
1 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 12.11.2024 г. № 68                                                                                                       с. Шумово 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Устойчивое развитие территории 

Шумовского сельского поселения» 

 

 

 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Шумовского сельского поселения от 14.10.2024 №62 «Об 

утверждении разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в 

Шумовском сельском поселении», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие Обеспечение и 

территории Шумовского сельского поселения», (прилагается) 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Шумовского сельского поселения. 

4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Главы Шумовского 

сельского поселения                                 В.Ф. Докунин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Утверждено постановлением 

администрации Шумовского сельского 

поселения от 12.11.2024 № 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

  «Устойчивое развитие территории Шумовского сельского поселения» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 г. 

 



3 

 

1. Оценка текущего состояния социально-экономического развития Шумовского 

сельского поселения. 

 
Настоящая Программа разработана в соответствии в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законами Челябинской области 

от 16.12.2004 г. № 342-ЗО «О пожарной безопасности в Челябинской области», от 16.12. 2004 г. № 

345-ЗО «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера», Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года" и Уставом Шумовского сельского поселения Красноармейского муниципального района 

к компетенции органов местного самоуправления относятся вопросы местного значения в области 

безопасности, улучшения условий жизнедеятельности населения и территории поселения. 

Сельские территории Российской Федерации являются ключевым ресурсом страны, важность 

которого стремительно растет в условиях усиления процессов глобализации при одновременном 

увеличении значения природных и территориальных ресурсов для развития страны. 

Шумовское сельское поселение, находиться на территории Красноармейского 

муниципального района Челябинской области, объединяет 7 сельских населенных пунктов (Шумово, 

Шибаново, Якупово, Устьянцево, Пятково, Межевой, Сафоново), в которых, по данным 

Всероссийской переписи населения 2020 года, проживает 2,27 тысячи человек. При этом комплекс 

деградационных процессов определил интенсивное снижение численности проживающего в них 

населения. 

На протяжении ряда лет усиливается поляризация сельских поселений по численности 

населения, что приводит к изменению исторически сложившейся сети расселения. Происходит 

старение сельского населения, снижение рождаемости в сельской местности, сокращение населения 

трудоспособного возраста, сохраняется миграция из сельских населенных пунктов в города. Общий 

коэффициент смертности, коэффициенты младенческой смертности и смертности в трудоспособном 

возрасте в сельской местности остаются выше, чем в городе. Между городом и селом сохраняется 

разрыв в продолжительности жизни в 1,5 года. Убыль сельского населения является как следствием 

демографических процессов, так и результатом недостаточного развития экономики и 

инфраструктуры сельской местности. 

В развитии социальной инфраструктуры сельских территорий также наблюдаются тенденции 

сокращения числа организаций социальной сферы. 

Вместе с тем при грамотном и эффективном использовании потенциала сельских территорий 

может быть обеспечено устойчивое развитие экономики, высокий уровень и качество жизни 

сельского населения на территории Шумовского сельского поселения. 

Программа «Устойчивое развитие территории Шумовского сельского поселения определяет 

цели и задачи и основные направления устойчивого развития сельских территорий, финансовое 

обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, показатели их 

результативности. 

Программа направлена на достижение поставленных целей для устойчивого развития 

территории Шумовского сельского поселения: 

- Комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно-

коммунального хозяйства Финансовое обеспечение для устойчивого развития территории сельского 

поселения является расходным обязательством местного бюджета; 

  -Укрепление системы обеспечение безопасности населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

В рамках Программы реализуются следующие направления с соответствующими 

мероприятиями: 

1. Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры: 

- мероприятия в области коммунального хозяйства; 

- прочие мероприятия по благоустройству; 



4 

 

-мероприятия по содержанию, техническому обслуживанию, текущему ремонту объектов наружного 

освещения; 

-мероприятия по энергосбережению наружного освещения; 

-участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов; 

-содержание дорог на территориях сельских поселений; 

-содержание и благоустройство мест захоронения; 

2. Обеспечение защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера: 

-мероприятия по обеспечению пожарной безопасности; 

-мероприятия по организации пляжей в традиционных местах неорганизованного отдыха людей в 

близи водоемов; 

-обеспечение первичных мер пожарной безопасности в части создания условий для организации 

добровольной пожарной охраны 

 

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политике в сфере реализации 

муниципальной программы. 

 

Главным приоритетом программы «Устойчивое развитие территории Шумовского сельского 

поселения», является улучшение качества жизни населения, повышение безопасности 

жизнедеятельности населения; обеспечение коммунальными ресурсами потребителей в соответствии 

с потребностями на территории Шумовского сельского поселения.  

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности 

относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения.  

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает: 

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной 

безопасности муниципального образования; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны 

предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего 

состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии 

средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в 

муниципальной собственности; 

3) установление особого противопожарного режима на территории муниципального 

образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия; 

4) организацию пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению 

пожарно-технических знаний; 

6) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия 

граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах; 

7) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в 

информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации 

и проведения собраний населения. 

Система защиты населения и территорий сельского поселения объединяет органы управления 

и силы органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входят решение 

вопросов по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Проведенный анализ гибели людей на водных объектах Красноармейского муниципального 

района за последние 5 лет показал, что ежегодно на водных объектах района тонут от 1 до 10 человек, 

в том числе дети.  



5 

 

Одним из приоритетов данной программы является также вопросы по обеспечению 

комфортных условий проживания граждан на территории населенных пунктов Шумовского 

сельского поселения. 

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном Законе 

государства - Конституции Российской Федерации, поэтому благоустройство территории является 

приоритетной задачей для муниципалитета. Именно в этой сфере создаются те условия для 

населения, которые обеспечивают нормальный уровень жизни. Создаются условия для здоровой 

комфортной, удобной жизни как для отдельного человека по месту проживания, так и для всех 

жителей территории. При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить 

экологическое состояние и внешний облик наших, создать более комфортные микроклиматические, 

санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в домах, в общественных местах сел. 

В последнее время активно развивается направление по благоустройству территории: 

проводится реконструкция дорожного покрытия; уделяется огромное внимание улучшению 

санитарного, экологического состояния территории сельского поселения (вывоз крупногабаритного 

мусора, утилизация несанкционированных свалок и т.д.); в области благоустройства проводятся 

мероприятия по обустройству, разбивки парковых зон (озеленение территории, устанавливаются 

скамейки, урны; обустраиваются места захоронения и площадки для сбора твердых коммунальных 

отходов; проводиться реконструкция электрических линий передач (ремонт уличных светильников). 

Не смотря на все проводимые мероприятия, существует множество проблем для устойчивого 

развития территории сельского поселения, которые требуют решения и порой индивидуального 

внимания. 

Шумовское сельское поселение включает в себя 7 населенных пунктов, которые расположены 

друг от друга от 7-17 км, что усложняет проведение работ по содержанию территорий, 

благоустройству, обеспечению освещением территории населенных пунктов, проездов и т. д. 

Существует не мало проблем, которые нужно решить при реализации программы. Для 

определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, определяются приоритеты и 

мероприятия для реализации Программы, которые позволят устойчиво развивать территорию 

сельского поселения. 

Для достижения результативности программы должна быть система и определенный порядок, 

а также финансовое обеспечение. 

 

III. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственных программ 

 

В государственных программах, направленных на достижение приоритетов отдельной 

отрасли социально-экономического развития и обеспечения национальной безопасности, подлежит 

включению деятельность федеральных государственных органов в соответствующей сфере. 

Программа «Устойчивое развитие территории сельского поселения» разработана для 

исполнения полномочий органов местного самоуправления Шумовского сельского поселения в 

области: 

-повышение безопасности жизнедеятельности населения на территории сельского поселения; 

- улучшение качества жизни населения; 

- улучшение экологической и санитарной обстановки на территории сельского поселения; 

-развитие дорожной инфраструктуры; 

 

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

системе устойчивого развития территории сельского поселения  

 

Главными задачам для решения выявленных проблем в области обеспечения устойчивого 

развития территории сельского поселения, являются: 

1) При реализации муниципальной программы является повышение уровня безопасности 

населения и территории Шумовского сельского поселения: безопасность жизнедеятельности 

garantf1://10003000.0/


6 

 

населения на водных объектах, расположенных на территории сельского поселения, защита 

территории поселения от пожаров,  

Одной из главных задач для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 

пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского 

поселения, предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, 

а также концентрация финансовых и материальных ресурсов. 

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Шумовского сельского поселения 

ведется определенная работа по предупреждению пожаров: 

- проводится ежегодная минерализация лесных полос, для предотвращения увеличения 

площади возгорания в случае ЧС; 

- ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по 

указанной тематике. 

- проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому 

жилью, жилью социально неадаптированных граждан. 

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной 

опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам 

пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна. 

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику роста 

возникновения пожаров, кардинальное улучшение противопожарной обстановки, выполнение 

первичных мер пожарной безопасности на территории Шумовского сельского поселения может быть 

достигнуто только на основе последовательного осуществления администрацией поселения, 

хозяйствующими субъектами всех форм собственности и населением программных мер, 

направленных на формирование эффективной системы раннего предупреждения возникновения 

пожаров, защиты населения и территории, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных 

ситуаций, в том числе пожаров. 

Для достижения основной цели по безопасности людей на водных объектах необходимо 

эффективное решение следующих задач: 

- обеспечить безопасность людей на водных объектах Шумовского сельского поселения; 

- проводить мероприятия по организации и содержанию пляжей в традиционных местах 

неорганизованного отдыха людей вблизи водоемов; 

- с помощью стендов, на которых будут опубликованы памятки о безопасности на воде, о 

поведении на воде и т.д. 

- контролировать посещение населения на запрещенных местах для купания и привлечения их к 

административной ответственности; 

 2) При реализации муниципальной программы для достижения поставленных целей по 

улучшению качества жизни населения на территории Шумовского сельского поселения, являются 

такие задачи и эффективное решение, как:  

 - повышение культуры поведения населения, предотвращение вандализма над объектами 

благоустройства; 

 - улучшение санитарного и экологического состояния территории сельского поселения: 

создаются новые площадки по сбору и накоплению твердого бытового мусора, своевременный вывоз; 

-организация санитарной очистки, сбора и вывоза мусора с несанкционированных свалок с 

территории сельского поселения. В том числе с мест захоронения. 

Для определения проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ 

существующего положения благоустройства поселения, который проводился на основе обращений, 

поступающих от жителей сел в устной форме, в письменном виде и по телефону. 

Для эффективного решения поставленных целей по благоустройству, в поселении поставлены 

задачи для решения проблем: 

-в рамках федерального проекта благоустраиваются общественные территории, парки, а также 

реализуются проекты Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 



7 

 

среды. Для жителей муниципальных образований создан механизм вовлечения, благодаря которому 

каждый гражданин страны старше 14 лет может принимать участие в решении вопросов развития 

городской среды; 

-вовлечение жителей в общественные мероприятия, таких как «общественный субботник», 

подготовка села к проведению праздника-9 мая, День села и т.д. 

-формирование условий и создание мест отдыха населения; 

Жителей стимулирую с помощью проведения различных конкурсов, почетными грамотами, 

выполнением адресных мероприятий по обустройству территорий по заявкам победителей 

участников конкурсов. 

Проводятся мероприятия по проведению модернизации уличного освещения в населенных 

пунктах Шумовского сельского поселения: 

-устанавливаются приборы учета для контроля уличного освещения; 

- проводят ремонт и замену люминесцентных уличных светильников на современные 

светодиодные; 

-увеличивают количество светильников в населенных пунктах, тем самым повышая 

безопасность жизнедеятельности населения и улучшают качество жизни; 

3) При реализации муниципальной программы для достижения цели по повышение 

безопасности дорожного движения и улучшение комфортности для населения Шумовского сельского 

поселения, эффективное решение задач предусматриваются через решения: 

-разработка мероприятий по приведению межпоселковых и внутри поселковых дорог в 

советующее современным требования и стандартам; 

-обеспечение постоянного функционирования и сохранности существующей сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них; 

 - улучшение технического состояния и потребительских свойств, автомобильных дорог 

общего пользования и искусственных сооружений на них; 

- обеспечение бесперебойного и безопасного движения по автомобильным дорогам общего 

пользования, местного значения; 

 Выполнение мероприятий, направленных на устойчивое развитее территории сельского 

поселения требует вложения значительных финансовых средств. В связи с этим решение 

вышеназванных проблем возможно только программно-целевым методом, который позволит 

обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное 

развитие инфраструктуры обеспечения устойчивого развития территории сельского поселения: 

определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов; 

концентрации ресурсов по реализации мероприятий, соответствующих приоритетным целям 

и задачам в сфере обеспечения устойчивого развития территории сельского поселения; 

повышения эффективности муниципального управления в области устойчивого развития 

территории сельского поселения; 

повышения результативности муниципальных инвестиций, использования материальных и 

финансовых ресурсов; 

Программа позволит более эффективно планировать муниципальные бюджетные средства, 

выделяемые на обеспечение устойчивого развития территории сельского поселения, 

целенаправленно и планомерно осуществлять финансирование, а также привлекать дополнительные 

финансовые средства инвесторов. 

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению устойчивого развития 

территории сельского поселения, реализация поставленных целей представляется крайне 

затруднительной и неэффективной. 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения  

от   12.11.2024 № 68 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ 

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ». 

 

1. Основные положения   
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Шумовского сельского поселения  

Период реализации 

муниципальной 

программы 

2025- 2027 годы. 

Цели муниципальной 

программы 

1. Комплексное решение проблемы к устойчивому 

функционированию и развитию жилищно-коммунального хозяйства 

2. Укрепление системы обеспечение безопасности населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера  
Направления 1. Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры; 

2. Обеспечение защиты населения и территории сельского 

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

Объем финансового 

обеспечения за весь 

период реализации по 

источникам 

финансирования (тыс. 

руб.) 

Объем финансового обеспечения за счет средств областного 

бюджета за весь период реализации (тыс. руб.) 

 

Объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета за весь период реализации (тыс. руб.) 

 

Объем финансового обеспечения за счет средств районного 

бюджета за весь период реализации (тыс. руб.) 

 

Связь с 

национальными 

целями развития 

Российской 

Федерации/ 

государственной 

программой 

-комфортная и безопасная среда для жизни; 

-экологическое благополучие; 

 

 

 



9 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 

N п/п 
Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 
Базовое значение за год 

Значение показателя по годам 

Ответственный за 

достижение 

показателя  

2025 год  2026 год 2027 год …  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель муниципальной программы " Комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно-

коммунального хозяйства 

1.1. Комплексное 

развитие системы 

коммунальной 

инфраструктуры 

тыс. руб.       

1.2.         

2. Укрепление системы обеспечение безопасности населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 

2.1. Обеспечение 

деятельности 

противопожарной 

безопасности 

населения 

тыс. руб.       

2.2. Обеспечение 

мероприятий по 

организации пляжей  

тыс. руб.       

2.3. Создания условий 

для организации 

добровольной 

тыс. руб.       



10 

 

пожарной охраны 

3.  

         

 

3. План достижения показателей 

муниципальной программы * 

 

N 

п/п 

Показатели 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерения 

Плановые значения по месяцам 

На конец 

____ года 

<1> 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Наименование 

показателя 
 

НЕ ПРЕДУСМОТРЕНО 

 

2 Наименование 

показателя 
 

НЕ ПРЕДУСМОТРЕНО 

 

*Заполняется при наличии соответствующих показателей в паспорте Программы с учетом выбранной периодичности наблюдения. В случае если 

отсутствуют такие показатели в Паспорте программы, то вместо Таблицы прописывается текстом об отсутствии соответствующих показателей. 

 

 

 

 



11 

 

4. Структура муниципальной программы 

 

N п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Устойчивое развитие территории сельского поселения 

1.1. Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры 

Ответственный за реализацию -Администрация 

Шумовского сельского поселения 
Срок реализации: 2025-2027 гг. 

1.2.1. 

Улучшение жизни населения на 

территории Шумовского сельского 

поселения 

-повышение культуры поведения населения;  

- предотвращение вандализма над объектами благоустройства; 

 - улучшение санитарного и экологического состояния 

территории сельского поселения, через мероприятия по 

санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов 

с территории сельского поселения, проведение субботников с 

привлечение жителей сельского поселения и т.д.  

-обеспечение качественного и высокоэффективного наружного 

освещения населенных пунктов Шумовского сельского 

поселения. 

- организация по содержанию мест по захоронению; 

 - обеспечение безопасности и улучшение комфортности 

дорожного движения по дорогам общего пользования, 

местного значения на территории сельского поселения, через 

мероприятия по содержанию дорог; 

Благоустройство территории 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание и благоустройство 

мест захоронения 

Содержание дорог на 

территориях сельского 

поселения 

1.2.2.    

1.2. Обеспечение защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Ответственный за реализацию -

Администрация Шумовского сельского 
Срок реализации: 2025-2027 гг. 



12 

 

N п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 
Связь с показателями 

поселения 

1.2.1. 

Повышение уровня безопасности 

населения и территории сельского 

поселения 

- обеспечение пожарной безопасности; 

-организация и содержание пляжей в традиционных местах 

неорганизованного отдыха людей в близи водоемов; 

-организация добровольной пожарной охраны и создание 

условий для работы; 

Обеспечение защиты населения 

1.2.2.    

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год год + N Всего 

1 2 3 4 5 6 

Всего на реализацию проекта, в т.ч.      

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Районный бюджет      

 

-------------------------------- 

<1> Здесь и далее указывается итоговый (годовой) показатель. 

<2> Региональный или муниципальный проекты. 

 

 



13 

 

Приложение2 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения  

от    12.11.2024 № 68 
 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий 

"Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры" 

наименование 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Администрация Шумовского сельского поселения 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Базовое значение 

за 2025 год 

Значение показателя по годам 

2025 год 2026 год 2027 год … 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры 

1. Мероприятия в области коммунального хозяйства Тыс. руб.      

2. Прочие мероприятия по благоустройству Тыс. руб.      

3. Мероприятия по содержанию, техническому 

обслуживанию, текущему ремонту объектов 

наружного освещения 

Процент. Тыс. 

руб. 

     

4. Мероприятия по энергоснабжению наружного 

освещения 

кВт. час, тыс. 

руб. 

     



14 

 

5. Участие в организации деятельности по накоплению 

(в том числе раздельному накоплению) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов 

Процент, тыс. 

руб. 

     

6. Содержание дорог на территориях сельских 

поселений 

Процент, тыс. 

руб. 

     

7. Содержание и благоустройство мест захоронения Тыс. руб.      



15 

 

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п Наименование мероприятия (результата) 

Единицы 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Характеристика 

Базовое значение 

за 2025 год 

Значение показателя по годам 

2025 год 2026 год 2027 год … 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1. Прочие мероприятия по благоустройству 

1.1. скос травы на территории сельского 

поселения 

Км, тыс. 

руб. 

Повышение 

уровня 

благоустройства 

     

1.2. уборка территории от мусора и вывоз Тыс. руб.       

1.3 спил больных, сухостойных и аварийных 

деревьев (согласно заявкам от населения и 

организаций) 

Тыс. руб.       

1.4 Вывоз мусора с территории сельского 

поселения 

Кол-во, шт.       

1.5 Другие мероприятия по благоустройству 

(по мере необходимости, которые 

невозможно спрогнозировать) 

       

2. Мероприятия по содержанию, техническому обслуживанию, текущему ремонту объектов наружного освещения 

2.1.  обеспечение качественного и 

высокоэффективного наружного 

освещения населенных пунктов, доведение 

уровня освещенности улиц проездов, 

пешеходных дорожек сельского поселения 

до 100% 

Тыс. руб       

3. Мероприятия по энергоснабжению наружного освещения 



16 

 

3.1. оплата услуг электроснабжения Тыс. руб       

4. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов 

4.1  Содержание мест накопление твердых 

коммунальных отходов с уборкой 

прилегающих территорий 

процент       

5. Содержание дорог на территориях сельского поселения 

5.1 Уборка дорог от снега Км, тыс руб        

5.2 Грейдирование дорог Км, тыс руб       

5.3 Окашивание и уборка обочин дорог Км, тыс руб       

6. Содержание и благоустройство мест захоронения 

6.1 Организация санитарной очистки, сбора и 

вывоз мусора с мест захоронения 

Кол-во       

6.2 Содержание дорог к местам захоронения Тыс. руб       

 

 



17 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

 

5. План по реализации комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/ типа 

мероприятий* 

Тип 

мероприятия* 

Дата наступления 

контрольной точки <1*> 

Вид подтверждающего документа 

** 

     

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 1 

1.1 Наименование мероприятия (результата) 1  X  

 Контрольная точка 1.1    

 Контрольная точка 1.2 НЕ ПРЕДУСМОТРЕНО 

 …    

1.2 Наименование мероприятия (результата) 2  X  

 Контрольная точка 2.1 НЕ ПРЕДУСМОТРЕНО 

 Контрольная точка 2.2    

---------------------------- 

* Типы мероприятий: 

1. Обеспечение оказания муниципальных услуг (выполнение работ) 

2. Повышение квалификации кадров 

3. Осуществление выплат физическим лицам (пособий, компенсаций и иных социальных выплат различных категорий граждан) 

4. Осуществление закупок товаров, работ и услуг 

5. Жилищное обеспечение граждан 

6. Иные типы 

** Указывается вид документа, подтверждающего факт достижения контрольной точки 

<1*> Допускается указание даты наступления контрольной точки без указания года (для контрольных точек постоянного характера, 

повторяющихся ежегодно) 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год N+1 год Всего 

1 2 3 4 5 6 

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий, в 

т.ч. 

     

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Районный бюджет      



18 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения  

от    12.11.2024 № 68 
 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий 

"Обеспечение защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Администрация Шумовского сельского поселения 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Базовое значение 

за 2025 год 

Значение показателя по годам 

2025 год 2026 год 2027 год … 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Обеспечение защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1. Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности 

Тыс. руб      

2. Мероприятия по организации пляжей в 

традиционных местах неорганизованного отдыха 

людей в близи водоемов 

Тыс. руб      

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

в части создания условий для организации 

добровольной пожарной охраны 

Тыс. руб.      



19 

 

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п Наименование мероприятия (результата) 

Единицы 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Характеристика 

Базовое значение 

за 2025 год 

Значение показателя по годам 

2026 год 2027 год ... … 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

1.1. Минерализация лесных полос Км, тыс. 

руб. 

Повышение 

уровня 

безопасности 

     

1.2. Оповещение населения о пожарной 

опасности, распространение листовок 

процент       

2. Мероприятия по организации пляжей в традиционных местах неорганизованного отдыха людей в близи водоемов 

2.1.  Содержание и обустройство пляжа Тыс. руб Улучшение 

качества жизни 

населения 

     

2.2 Установка стендов, размещение плакатов, 

табличек, об оповещении опасности и 

правилах поведения на водоемах 

процент Повышение 

уровня 

безопасности 

     

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в части создания условий для организации добровольной пожарной охраны 

3.1. Создание условий для организации ДПК Тыс. руб       

 

 



20 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

 

5. План по реализации комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/ типа 

мероприятий* 

Тип 

мероприятия* 

Дата наступления 

контрольной точки <1*> 

Вид подтверждающего документа 

** 

     

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 1 

1.1 Наименование мероприятия (результата) 1  X  

 Контрольная точка 1.1    

 Контрольная точка 1.2    

 …    

1.2 Наименование мероприятия (результата) 2  X  

 Контрольная точка 2.1    

 Контрольная точка 2.2    

---------------------------- 

* Типы мероприятий: 

1. Обеспечение оказания муниципальных услуг (выполнение работ) 

2. Повышение квалификации кадров 

3. Осуществление выплат физическим лицам (пособий, компенсаций и иных социальных выплат различных категорий граждан) 

4. Осуществление закупок товаров, работ и услуг 

5. Жилищное обеспечение граждан 

6. Иные типы 

** Указывается вид документа, подтверждающего факт достижения контрольной точки 

<1*> Допускается указание даты наступления контрольной точки без указания года (для контрольных точек постоянного характера, 

повторяющихся ежегодно) 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

 2025 год 2026 год 2027 год год + N Всего 

1 2 3 4 5 6 

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий, в 

т.ч. 

     

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Районный бюджет      



21 

 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения  

от 12.11.2024 № 68 
 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 

N Наименование программы, направления, 

структурного элемента, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 

год  

2026 

год  

2027 

год 

… год+N всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа 

"Устойчивое развитие территории 

Шумовского сельского поселения" 

всего, в том 

числе: 

всего           

федеральный 

бюджет 

          

областной 

бюджет 

      

районный 

бюджет 

          

           

1. Направление 1 «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры» 

1.1. Структурный элемент 1.1 " 

«Благоустройство " 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

       

1.1.1. Мероприятие 1.1.1. 

Благоустройство территории сельского 

поселения 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

       



22 

 

1.1.2. Мероприятие 1.1.2. 

Содержание, техническое обслуживание, 

текущий ремонт объектов наружного 

освещения» 

 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

областной бюджет 

районный бюджет 

1.1.3 Мероприятие 1.1.3. 

 Расходы по энергосбережению наружного 

освещения 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

областной бюджет 

районный бюджет 

1.1.4. Мероприятие 1.1.4. 

Организация деятельности п накоплению и 

транспортированию ТКО 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

областной бюджет 

районный бюджет 

1.1.5 Мероприятие 1.1.5 

Содержание и благоустройство мест 

захоронения 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

областной бюджет 

районный бюджет 

1.2. Структурный элемент 1.2 «Содержание 

дорог на территории сельского 

поселения» 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

       

1.2.1. Мероприятие 1.2.1. 

-дорожное хозяйство 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

       

федеральный 

бюджет 

      



23 

 

областной бюджет 

районный бюджет 

 

Направление 2 «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры» 

2.1. Структурный элемент 2.1 " 

«Обеспечение пожарной безопасности " 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

       

2.1.1. Мероприятие 2.1.1. 

-минерализация лесных полос 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

       

2.2. Структурный элемент 2.2 «Организация 

пляжей в традиционных местах 

неорганизованного отдыха людей в близи 

водоемов" 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

       

2.2.1. Мероприятие 2.2.1. 

-содержание и обустройство пляжа 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

2.3 Структурный элемент 2.3 «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в 

части создания условий для организации 

добровольной пожарной охраны» 

 всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

районный 

бюджет 

      



24 

 

          

1.3.1. Создание условий для организации ДПК  всего       

федеральный 

бюджет 

      

областной бюджет       

районный бюджет       

          

          



25 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения  

от    12.11 .2024 № 68 
 

Методика расчета и источники информации 

о значениях целевых показателей муниципальной программы, 

показателей структурных элементов 

______________Устойчивое развитие территории Шумовского сельского поселения________________ 

(наименование муниципальной программы) 

 

N  

п/п 

Наименование показателя, 

ед. измерения 

Расчет целевого показателя Источник получения информации о 

целевых показателях 

1 2 3 4 

 Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории сельского поселения» 

1 Показатель   

2 Показатель   

_ _   

 Направление 1 ________________________________ 

 Структурный элемент ___________________________ 

1 Показатель   

2 Показатель   

_ _   

 Структурный элемент ___________________________ 

1 Показатель   

2 Показатель   

_ _   
 

 



26 

 

Приложение 6 

к постановлению 

администрации Шумовского 

сельского поселения  

от 12.11.2024 № 68 
 

 

Таблица 1 

Отчет о достижении целевых показателей муниципальной программы 

Устойчивое развитие территории Шумовского сельского поселения» _ 

(наименование муниципальной программы) 

по состоянию на _________ 20 _____ года 

 

N Наименование показателя Ед. 

измерения 

Плановое значение 

на год 

Фактическое 

значение за 

отчетный период 

Отклонение, % 

(по итогам 

года) 

Причины 

отклонения 

(по итогам 

года) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Целевой показатель 1       

2. Целевой показатель 2      

_ _       

 Направление 1 "____________________________________" 

 Структурный элемент 1.1 "____________________________________" 

1.1.1. Показатель      

1.1.2. _      

 Структурный элемент 1.2 "____________________________________" 

1.2.1. Показатель      

1.2.2. _      

_ и т.д. по направлениям      

Примечания: 

1. При заполнении формы исключить строки с мероприятиями, по которым в отчетном году не предусмотрена реализация 

2. По каждому мероприятию фактическое значение которого не совпадает с плановым необходимо дать соответствующее пояснение в гр.7 

 

                                                                 



27 

 

Таблица 2 

 

Отчет о финансовом обеспечении муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования 

 «Устойчивое развитие территории Шумовского сельского поселения» _ 

(наименование муниципальной программы) 

по состоянию на _________ 20 _____ года 

 

 

№ Наименование 

программы, 

направления,  

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник и объем бюджетных ассигнований, тыс. руб 

Общий объем 

финансирования 

Федеральный бюджет Областной бюджет Бюджет района 

Утвер

ждено 

прогр

аммой 

План 

по 

сводн

ой 

бюдж

етной 

роспи

си 

Факт Выпо

лнени

е, % 

Утвер

ждено 

прогр

аммой 

План 

по 

сводн

ой 

бюдж

етной 

роспи

си 

Факт Выпо

лнени

е, % 

Утвер

ждено 

прогр

аммой 

План 

по 

сводн

ой 

бюдж

етной 

роспи

си 

Факт Выпо

лнени

е, % 

Утвер

ждено 

прогр

аммой 

План 

по 

сводн

ой 

бюдж

етной 

роспи

си 

Факт Выпо

лнени

е, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Муниципальна

я программа 

«____________

» 

 

                 

 Направление 1 «___________________________________________________» 

1.1 Структурный 

элемент 1.1 

«____________

» 

                 

1.1.1 Мероприятие 

1.1.1 

                 

1.1.

2 

Мероприятие 

1.1.2 

                 



28 

 

… …                  

1.2 Структурный 

элемент 1.1 

«____________

» 

                 

1.2.

1 

Мероприятие 

1.2.1 

                 

1.2.

2 

Мероприятие 

1.2.2 

                 

… …                  

 И т.д. по 

направлениям 

                 

                   

Примечания: 

1. Отчет предоставляется в формате Excel. 

2. При заполнении формы исключить строки с мероприятиями, по которым в отчетном году не предусмотрена реализация 

 

 



29 

 

Таблица 3 

Отчет о реализации мероприятий муниципальной программы 

 Устойчивое развитие территории Шумовского сельского поселения»  

(наименование муниципальной программы) 

по состоянию на _________ 20 _____ года 

 

N 

п/п 

Наименование направления, 

структурного элемента, 

мероприятия 

Наименование 

показателя 

мероприятия 

Ед. 

измерения 

Плановое 

значение на 

год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

период 

Отклонение, 

% (по итогам 

года) 

Причины 

отклонения 

(по итогам 

года) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Направление 1 "_____________________" 

1.1. Структурный элемент 1.1 "________________________" 

1.1.1. Мероприятие 1 показатель 1      

показатель 2      

_      

        

1.2. Структурный элемент 1.2 "________________________" 

        

 и т.д. по направлениям       

Примечания: 

1. При заполнении формы исключить строки с мероприятиями, по которым в отчетном году не предусмотрена реализация 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Приложение 7 

к постановлению 

администрации Шумовского 

сельского поселения  

от    12.11.2024 № 68 
 

 

Методика  

оценки эффективности реализации Программы «Устойчивое развитие территории 

Шумовского сельского поселения» 

 

1. Анализ степени соответствия установленных и достигнутых целевых показателей 

(индикаторов) Программы 

 

1. Степень реализации Программы рассчитывается по формуле: 

 

СРмп =  СДмп / N, где 

 

СР мп - степень реализации Программы; 

СД мп - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора) 

Программы; 

N - количество целевых показателей Программы; 

2. Для расчета степени достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора) Программы СД мп используются следующие виды показателей: 

- прямые (положительной динамикой является увеличение значения показателя); 

- обратные (положительной динамикой является снижение значения показателя). 

Расчет степени достижения планового значения целевого показателя (индикатора) 

СД мп производится по формуле: 

а) для прямого показателя: 

 

СД мп = ЗП ф/мп / ЗП п/мп, 

 

б) для обратного показателя: 

 

СД мп = ЗП п/мп / ЗП ф/мп, 

где 

СД мп - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора) 

Программы; 

ЗП ф/мп - значение целевого показателя Программы, фактически достигнутое на 

конец отчетного периода; 

ЗП п/мп - плановое значение целевого показателя Программы. 

В случае если желаемой тенденцией изменения значения показателя Программы 

ЗП ф/мп является снижение и значение ЗП ф/мп равно 0, то значение СД мп принимается 

равным 1. 

Если ответственным исполнителем в оценке эффективности используется 

прогнозное (предварительное) значение показателя Программы ЗП ф/мп, то степень 

достижения планового значения соответствующего показателя (индикатора) СД мп не 

может превышать 0,7. 

Степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора) 

Программы СД мп не может превышать 1 или быть меньше 0. 

∑



31 

 

В случаях, если: 

расчетное значение СД мп составляет от 1 до 1,5, значение СД мп принимается равным 

1; 

расчетное значение СД мп составляет больше 1,5, значение СД мп принимается 

равным 0,8; 

расчетное значение СД мп составляет меньше 0, значение СД мп принимается равным 

0. 

 

2. Анализ реализации структурных элементов Программы 

 

3. Степень реализации структурного элемента. 

Расчет степени реализации структурного элемента Программы осуществляется по 

формуле: 

 

СРсэ = k1* СДсэ / J, где 

 

СР сэ - степень реализации структурного элемента; 

k1 - коэффициент значимости достижения планового показателя; 

В случае если показатель является показателем регионального проекта (в рамках 

национального проекта), предусмотренного в Программе, k1=1,5. 

В случае если показатель не является показателем регионального проекта (в рамках 

национального проекта), предусмотренного в Программе, k1=1. 

В случае если показатель является показателем структурного элемента без 

расходных обязательств на его реализацию, k1=0,9. 

СД сэ - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора) 

структурного элемента; 

J - число целевых показателей структурного элемента. 

4. Для расчета степени достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора) структурного элемента (СД сэ) используются следующие виды показателей: 

- прямые (положительной динамикой является увеличение значения показателя); 

- обратные (положительной динамикой является снижение значения показателя). 

Расчет степени достижения планового значения целевого показателя (индикатора) 

СД сэ производится по формуле: 

а) для прямого показателя: 

 

СД сэ = ЗП ф/сэ / ЗП п/сэ, 

 

б) для обратного показателя: 

 

СД сэ = ЗП п/сэ / ЗП ф/сэ, 

где 

СД сэ - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора) 

структурного элемента; 

ЗП ф/сэ - значение целевого показателя структурного элемента, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗП п/сэ - плановое значение целевого показателя структурного элемента. 

В случае если желаемой тенденцией изменения значения показателя структурного 

элемента ЗП ф/сэ является снижение и значение ЗП ф/сэ равно 0, то значение СД сэ 

принимается равным 1. 

Если ответственным исполнителем в оценке эффективности используется 

∑



32 

 

прогнозное (предварительное) значение показателя структурного элемента ЗП ф/сэ, то 

степень достижения планового значения соответствующего показателя (индикатора) СД сэ 

не может превышать 0,7. 

Степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора) 

структурного элемента СД сэ не может превышать 1 или быть меньше 0. 

В случаях, если: 

расчетное значение СД сэ составляет от 1 до 1,5, значение СД сэ принимается равным 

1; 

расчетное значение СД сэ составляет больше 1,5, значение СД сэ принимается равным 

0,8; 

расчетное значение СД сэ составляет меньше 0, значение СД сэ принимается равным 

0. 

5. Степень соответствия запланированному объему расходов оценивается для 

каждого структурного элемента, как отношение фактически произведенных в отчетном 

году расходов на их реализацию к плановым значениям, по следующей формуле: 

 

СС ор/сэ = З ф/сэ / З п/сэ, где 

 

СС ор/сэ - степень соответствия запланированному объему расходов структурного 

элемента; 

З ф/сэ - фактические расходы на реализацию структурного элемента; 

З п/сэ - плановые расходы, предусмотренные на реализацию соответствующего 

структурного элемента. 

В качестве плановых расходов указываются расходы, предусмотренные на 

реализацию соответствующей программы по состоянию на 31 декабря отчетного года. 

В случае, если структурным элементом Программы не предусмотрены бюджетные 

ассигнования в отчетном году, то СС ор/сэ=1. 

6. Эффективность реализации структурного элемента рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

ЭР сэ = СР сэ / СС ор/сэ, где 

 

ЭР сэ - эффективность реализации структурного элемента; 

СР сэ - степень реализации структурного элемента; 

СС ор/сэ - степень соответствия запланированному объему расходов структурного 

элемента. 

 

3. Анализ исполнения расходов, направленных на реализацию Программы 

 

7. Оценка исполнения расходов Программы в отчетном году рассчитывается по 

формуле: 

 

ИРмп = k2* ( ССор/сэ) / Р + k3 * CCор/мп, где 

 

ИР мп - исполнение расходов Программы; 

k2 - коэффициент значимости исполнения расходов Программы в разрезе 

структурных элементов (k2=0,5); 

СС ор/сэ - степень соответствия запланированному объему расходов структурного 

элемента; 

Р - количество структурных элементов Программы; 

∑



33 

 

k3 - коэффициент значимости исполнения расходов Программы в целом (k3=0,5); 

СС ор/мп - степень соответствия запланированному объему расходов Программы. 

8. Степень соответствия запланированному объему расходов Программы 

оценивается, как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 

реализацию программы к плановым значениям, по следующей формуле: 

 

СС ор/мп = З ф/мп / З п/мп, где 

 

СС ор/мп - степень соответствия запланированному объему расходов Программы; 

З ф/мп - фактические расходы на реализацию Программы; 

З п/мп - плановые расходы, предусмотренные на реализацию Программы. 

В качестве плановых расходов указываются средства, предусмотренные на 

реализацию соответствующей программы по состоянию на 31 декабря отчетного года. 

 

 

4. Интегральная оценка эффективности реализации Программы 

 

9. Интегральная оценка эффективности реализации Программы рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

ЭРмп = k6*СРмп + k7*  СРсэ / N + k8* ИРмп + k9*ЭД, где 

 

ЭР мп - эффективность реализации Программы; 

k6 - весовой коэффициент степени реализации Программы (k6=0,4); 

СР мп - степень реализации Программы; 

k7 - весовой коэффициент степени структурных элементов (k7=0,25); 

CР сэ - степень реализации структурных элементов Программы; 

N - количество структурных элементов Программы; 

k8- весовой коэффициент исполнения расходов Программы (k8=0,25); 

ИР мп - исполнение расходов Программы; 

k9 - весовой коэффициент эффективности деятельности ответственного 

исполнители и соисполнителя Программы (k9=0,1); 

ЭД - общая оценка эффективности деятельности ответственного исполнителя и 

соисполнителей Программы при ее реализации. 

 

Критерии эффективности Программы 

 

10. Эффективность реализации Программы признается высокой в случае, если 

значение ЭР мп составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации Программы признается средней в случае, если значение 

ЭР мп составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации Программы признается удовлетворительной в случае, 

если значение ЭР мп составляет не менее 0,70. 

Эффективность реализации Программы признается неудовлетворительной в случае, 

если значение ЭР мп составляет менее 0,70. 

В отдельных случаях могут устанавливаться иные основания для признания 

эффективности Программы высокой, средней, удовлетворительной и 

неудовлетворительной в связи с возникновением непредвиденных (форс-мажорных) 

обстоятельств. 

∑



Таблица 1 

 

Расчет эффективности реализации 

муниципальной программы _Устойчивое развитие территории Шумовского сельского поселения______ 

за _________ год 

 

N 

п/п 

Наименов

ание 

МП, СЭ 

Степень достижения показателей 

МП, СЭ 

Степе

нь 

реали

зации 

МП, 

СЭ 

Степень соответствия 

запланированному 

объему расходов СЭ, МП 

Оценка 

исполне

ния 

расходов 

МП 

Эффективность Соисп

олнит

ель 

Наимено

вание 

показате

ля МП, 

СЭ 

Ед. 

изм

. 

ЗП п 

(пла

н) 

ЗП ф 

(фак

т) 

СД 

(гр 

6/гр 

5; гр 

5/гр 

6) 

(1

СД

0) 

СР 

( СД 

/N) 

З п, 

тыс. ру

б. 

(план) 

З ф, 

тыс. 

руб. 

(факт) 

СС ор 

(гр10/

гр 9) 

(гр10/

гр 9) 

ИР мп 

(0,5*(

ССор/сэ) / 

Р + 0,5 * 

CCор/мп) 

ЭРсэ 

(гр 

8/гр 

11) 

ЭД 

(0,5*Э

ДО+0,

5*

ЭДС / 

К) 

ЭР мп 

(0,4*СР

мп+0,25

*  СРсэ 

/ N + 

0,25* 

ИРмп + 

0,1*ЭД

) 

1 2 3 4 5 6 7* 8 9 10 11** 12 13 14 15 16 

1 

Программ

а 

Показате

ль 1 
    

     

Х 

  

 

Показате

ль 2 
    

__.     

1.1 Направление 1 

1.1.1 
Структур

ный 

элемент 

1.1 

Показате

ль 1 
    

    Х  Х Х  Показате

ль 2 
    

__     

≥

≥

∑ ∑

∑ ∑



 

35 

 

1.1.2 
Структур

ный 

элемент 

1.2 

Показате

ль 1 
    

    Х  Х Х  Показате

ль 2 
    

__.     

Примечание: 

* указывается значение с одним знаком после запятой с учетом правил округления; 

** указывается значение с двумя знаками после запятой с учетом правил округления. 

 

 



 

1 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шумовского сельского поселения  

от 12.11.2024 № 68 
 

 

Таблица 1 

 

Сводная информация о реализации муниципальных программ Красноармейского муниципального района на _________ года 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы/целевого показателя 

Объем финансирования/Целевые индикаторы 

Объем финансирования по источникам Целевые индикаторы   

Источник 

финансирования 

Утверждено 

программой  

на _____ 

год, 

 тыс.руб. 

Факт  

на ______ 

года,  

тыс.руб. 

Отклонение, 

тыс.руб. 

Единица 

измерения 

План Факт Исполнение, 

% 

1 2 3 4 5  6  7  8  9  10  

1 Муниципальная программа 

«_Устойчивое развитие 

территории Шумовского 

сельского поселения»  

Всего       Х Х Х   

ФБ       Х Х Х   

ОБ       Х Х Х   

РБ       Х Х Х    
          

Показатель 1         

Показатель 2         

Показатель 3         

Показатель 4         

…         

2 Муниципальная программа 

«___________________________»  

Всего       Х Х Х   

ФБ       Х Х Х   

ОБ       Х Х Х   

РБ       Х Х Х   

         

Показатель 1         

Показатель 2         



 

2 

 

Показатель 3         

Показатель 4         

…         

  …                 

  Итого финансирование по 

муниципальным программам 

Всего       Х Х Х   

ФБ       Х Х Х   

ОБ       Х Х Х   

РБ       Х Х Х   

        

          

 

 
 


